R E Q U E R I M E N T O Nº. 247
SESSÃO ORDINÁRIA DE 6/4/2020
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

De acordo com informações veiculadas sobre a infecção pelo novo Coronavírus (COVID-19), os idosos fazem parte do grupo de risco e estão mais vulneráveis a complicações, necessitando de maiores cuidados e atenção.

Muitos idosos de nosso município residem ou são atendidos por instituições de cuidados como as casas de repouso, asilos e o Centro de Convivência para Idosos, assim,
REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito MÁRIO EDUARDO PARDINI AFFONSECA e ao Secretário de Saúde, DR. ANDRÉ GASPARINI SPADARO, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, avaliar a criação de equipe exclusiva para promover orientação e acompanhamento 24 horas por dia sobre o novo Coronavírus (COVID-19) aos profissionais  que trabalham nas casas de repouso, asilos, Centro de Convivência e outras instituições de atendimento e cuidados a idosos.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 6 de abril de 2020.

Vereador Autor PAULO RENATO
IBSC/dvm